
40  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 175 a 177 de 30 de Março de 2022.
Objetivo: Realizar investigação dos óbitos: materno, mulheres em idade 
fértil/MIF(10 a 49 anos), infantil (menor de 1 ano) e fetal.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Moju-PA
Período: 24 e 25/03/2022; 28 a 31/03/2022.
Servidor(es):
5490020-1/Georgette do Socorro Negrão Macedo/Enfermeira
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag. Administrativo
5900455-1/Maria Odete Silva Barreto/Téc. Enfermagem
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/Saúde

PORTARIA Nº 178 a 180 de 05 de Abril de 2022.
Objetivo: Participar nas atividades voltadas ao Módulo IV do Projeto Inte-
graChagas, estudo piloto em Abaetetuba: Vigilância Entomológica: Metó-
dos de coleta, conservação e transporte de triatomíneos.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 11 a 14/04/2022.
Servidor(es):
5818230-1/Artur Cunha Gordo/Biomédico
498527/Manoel Brasil de Araújo/Coord. Entomológico
57194214-1/Tarcisio Márcio de Sousa Lobato/Ag. Portaria
724394/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/Saúde

PORTARIA Nº 181 a 184 de 06 de Abril de 2022.
Objetivo: Realizar orientações e verificação quanto ao quantitativo de lau-
dos de AIH de acordo com o número de série numérica utilizada no 2º 
semestre de 2021 no Hospital Geral de Tailândia.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Tailândia e Abaetetuba-PA
Período: 04 a 06/04/2022; 07 e 08/04/2022.
Servidor(es):
5913108-1/Marlucia Serrão Pinheiro/Ag. Administrativo
5913107-1/Alcineide do Socorro de Sousa e Silva/Ag. Administrativo
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/Saúde

PORTARIA Nº 185 de 06 de Abril de 2022.
Objetivo: Acompanhar a Equipe Entomológica da SESPA no monitoramento 
entomológico do aedes.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 18 a 23/04/2022.
Servidor(es):
498890/Raimundo Augusto Cordeiro Filho/Ag. VISA
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/Saúde

Protocolo: 799858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 17 DE MAIO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora VIVIANE DOS SANTOS VIANA DE ALMEIDA, Cargo: 
Nutricionista, Matrícula: 5853966-2, para responder pela Chefia da Divisão 
de Vigilância em Saúde do 7ºCRS/SESPA, de 17 a 20/05/2022, por motivo 
de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 799604

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 194 DE 17 DE MAIO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA  -  ENFERMEIRA –  Mat. 57197519/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908874  0103000000  339033 480,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre para 
o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior

Protocolo: 799684

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 195 de 17 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 28/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571975191 / AGATHA BRENDA CASTRO SILVA / 718.753.522-87
OBJETIVO: Compor a equipe regional no monitoramento dos programas da 
Atenção Primária das Estratégias Saúde da Família no município de SANTA 
CRUZ DO ARARI.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 799690
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 149 de 17 de Maio 2022.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhar, como membro da Comissão de fiscais do Barco 
Hospital, a expedição que se realizará nas comunidades do Município de 
Óbidos –PA.
 Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 23/05/2022 a 22/05/2022 / N° de Diária: 4,5 (Quatro diárias e 
meia)
Servidora:
Hellen Ane dos Anjos Picanço
CPF: 742.484.722-87
Matrícula: 57191604/2
Cargo: Técnica em enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 799736
PORTARIA Nº 148  de 12 de Maio de 2022.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e capacitação da equipe do município no 
Programa de Tratamento Fora de Domicilio.
Origem: Santarém/PA-Brasil.
Destino: Óbidos/PA – Brasil.
Período: 05/06/2022 a 10/06/2022 / N° de Diária: 5½ (cinco diárias e 
meia)
Servidores:
Elaine Cristina Araújo dos Santos
CPF: 637.269.632-00
Matrícula: 73504347
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ana Marcia Leão de Andrade
CPF: 630.996.162-49
Matrícula: 5901174/1
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 799478
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0146/2022, de 26/04/2022
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições e, Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº 1.082 de 06 de julho de 2021, publicada no 
D.O.E. N° 34.360 de 07/07/2021.
RESOLVE:
I-AUTORIZAR sem prejuízo das atribuições expressamente prevista em lei, 
que o servidor efetivo LOUVER SILVA DE SOUZA, matricula nº 57224644/1 
e CNH nº 0770801**** investido na função de AGENTE DE ARTES PRATI-
CAS, realize a condução de viaturas oficiais do órgão durante o desenvol-
vimento de suas atividades afins e atividades designadas pela Direção do 
10ºCRS/SESPA.
II-Recomendar que a exposição no Diário Oficial dos quatro últimos núme-
ros da CNH sejam suprimidos com asteriscos, visando a proteção de dados 
sensíveis do servidor.
II-Esta portaria é valida pelo período de 01 (um) ano a partir da data da 
sua assinatura.
IV-Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira/PA, 26 de abril de 2022.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 799652


